Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Extraordinária  15.07.2016

Secretariado Executivo Intermunicipal  30
Ata nº 12 – 15.07.2016

-------------------------------------------------ATA  Nº 12------------------------------------------------------

----- Aos quinze dias do mês de julho, de dois mil e dezasseis, pelas 10H00, reuniu na sua

sede em Caldas da Rainha, o Secretariado Executivo Intermunicipal da Comunidade

Intermunicipal do Oeste.------------------------------------------------------------------------------

-----A reunião foi secretariada por Maria de Jesus Manique, Assistente Técnica da

OesteCIM.----------------------------------------------------------------------------------------------

----- O Primeiro-Secretário, Dr. André Luís Valadão Rocha de Macedo, deu início à

reunião, com a seguinte ordem de trabalhos:-------------------------------------------------------

----- Ponto 1 – Aquisição de Sistemas de Alarme para o Edifício Sede da OesteCIM--

-----Ponto 2 – Serviços de manutenção do sistema de alarmes-------------------------------

-----Ponto 1 - Aquisição de Sistemas de Alarme para o Edifício Sede da OesteCIM----

----- Foi presente a informação técnica dos serviços nº 16/0114, datada de 13/07/2016, cujo teor

se transcreve na integra:-----------------------------------------------------------------------------------------------

------ No seguimento da notificação para prestação de declarações no âmbito do Processo

Judicial n.º50/15.2XALSB da Comarca de Leiria, relativamente à entidade Noite & Dia

Vigilância, Lda. e tendo sido a signatária designada como representante da OesteCIM, foi

a mesma notificada da necessidade de rescisão do vinculo contratual existente com a

arguida, uma vez que, a mesma não detinha o licenciamento necessário e legal para o

desempenho dos serviços contratualizados.--------------------------------------------------------

Nesse sentido forma contactadas varias entidades prestadoras de serviços de segurança

vigilância de modo a proceder-se a uma análise dos serviços e respetivos custos existentes

no mercado.--------------------------------------------------------------------------------------------

Considerando o modo de funcionamento da OesteCIM, bem como da sua utilização pelos

Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Extraordinária  15.07.2016

Secretariado Executivo Intermunicipal  31
Ata nº 12 – 15.07.2016

diversos utilizadores, considera-se mais eficaz para a salvaguarda do património e

recursos humanos, um sistema de segurança que permita a sua ativação de modo

individual e autónomo de acordo com as necessidades de utilização das infraestruturas

por parte de cada colaborador.---------------------------------------------------------------------

Assim, coloca-se à consideração superior a aquisição de um sistema de alarme composto

por quatro centrais (uma por cada piso) e diversos sensores e equipamentos para deteção

de intrusão, à entidade Securitas Diret Portugal, pelo valor de 4.948,00€ acrescido de Iva

à taxa legal em vigor.”--------------------------------------------------------------------------------

------O Secretariado Executivo Intermunicipal deliberou autorizar a presente proposta de

despesa conforme informação dos serviços.--------------------------------------------------------

------Ponto 2 - Serviços de manutenção do sistema de alarmes------------------------------

------ Foi presente a informação técnica dos serviços nº 16/0115, datada de 13/07/2016, cujo teor

se transcreve na integra:-----------------------------------------------------------------------------------------------

“No seguimento da aquisição do sistema de alarmes para salvaguarda das infraestruturas e

recursos humanos da OesteCIM, importa agora proceder ao respetivo contrato de manutenção

dos equipamentos em causa, pelo período de 1 ano, que garantem a operacionalidade e bom

funcionamento do sistema instalado.-------------------------------------------------------------------------------

Assim, coloca-se à consideração superior a celebração do respetivo contrato pelo valor de

2.004,00€, acrescido de IVA à taxa legal em vigor.”-------------------------------------------------------------

----- Dado não haver mais assuntos a tratar, deu-se por encerrada a reunião pelas dez horas

e trinta minutos, da qual se lavrou a presente ata, que vai ser assinada pelo Primeiro-

Secretário do Secretariado Executivo Intermunicipal e por mim, Maria de Jesus Manique,

que a lavrei. ------------------------------------------------------------------------------------------